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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Стратегии поведения современного

человека подвергаются постоянно возрастающему и неоднозначному влиянию

неопределенности, а также стрессовых и конфликтных ситуаций, в которых

требуется адекватно оценить происходящее и сделать определенный выбор.

Применительно к ценностно-смысловому содержанию развития личности

проблематика смыслообразования занимает особое место в силу интегрального

характера процедур оценивания, смыслового выбора и осуществления актуально

действующих в образе мира переживающего субъекта его личностных смыслов

в поведенческих актах [Абакумова И.В., 2014; Асмолов А.Г., 2019; Леонтьев

Д.А., 2019]. В смысловых образованиях личности субъективная значимость

смысла не всегда актуализирована в сознании, однако смысл присутствует в нем,

как составляющая образа мира, и не всегда отчетливо рефлексируется

[Артемьева Е.Ю., 1999; Леонтьев А.Н., 2014; Серкин В.П., 2022].

В условиях стрессовой, конфликтной или неопределенной ситуации

человек может выбирать такую стратегия реагирования и поведения, которая

будет направлена на решение возникшей перед ним проблемы, на поиск

социальной поддержки у других людей или на избегание появившейся

проблемы. При этом именно стратегия избегания представляется наименее

эффективной и результативной [Нартова-Бочавер С.К., 2005]. На первый взгляд,

в плане тактического расходования доступных человеку психологических

ресурсов, избегание является наименее затратной стратегией с позиции

расходования эмоциональных и ментальных ресурсов. Однако в стратегическом

плане возникшая в ситуации проблема фактически не решается, а лишь

отодвигается во времени, и возникшее затруднение только усугубляется.

Избегание в плане копинг-стратегий представляется в общем дезадаптивной

поведенческой стратегией и является одной из самых деструктивных для

личностного развития. Поэтому важным представляется выявление

особенностей смысловых образований и соответствующих им личностных

свойств, указывающих на актуализацию стратегии избегания в жизненных
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взаимодействиях.

Актуальность исследования обусловлена трудностью установления

ключевых полярных свойств личности, отражающих содержание и

направленность смыслообразования переживающего субъекта, реализующего

избегающую стратегию поведения; сложностью дифференциации

промежуточных уровней в соответствующих семантических шкалах личностных

свойств как смысловых конструктах актуализации стратегии избегания.

Имеющиеся концепции содержат или фрагментарные описания ключевых

смысловых образований, или недостаточно структурированные группы

переходных уровней соответствующих смысловых ансамблей.

Степень разработанности темы исследования. Прогресс научных

исследований в области смысловых образований различной поведенческой

направленности связан с ростом междисциплинарных изысканий регуляторных

механизмов формирования и перестройки смысловой сферы личности в

современных условиях транзитивного общества. Ряд современных исследова-

тельских концепций посвящен проблематике: описания многомерности

смыслогенеза [Леонтьев Д.А., 2019], ценностно-смысловой регуляции образа

мира переживающего и взаимодействующего субъекта [Артемьева Е.Ю., 2007;

Леонтьев А.Н., 2014], формированию смысловой установки как индивидуально

постигаемого «значения для меня» [Асмолов А.Г., 2019], полимотивированного

характера смысловых образований в образе мира при творческом становлении

человека [Петренко В.Ф., 2017], смыслодидактическим механизмам

продуктивного приращения знаний учащихся [Абакумова И.В., 2003],

реализации стратегий образования личностных смыслов преадаптивной и

адаптивной направленности в условиях неопределенности [Годунов М.В., 2019],

выявлению минимальных семантических ансамблей для достаточного

моделирования коммуникативной функции языков [Wierzbicka А., 2019],

исследованию особенностей герменевтической спирали [Морозкина Е.А., 2012].

Анализу влияния транзитивного общества на развитие личности

посвящены работы, представляющие: принятие неопределенности как новой
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методологической предпосылки научного познания [Корнилова Т.В., 2018],

восприятие неопределенности как кризисной ситуации [Леонов И.Н., 2018],

надситуативную активность для преодоления ограничений постулата

адаптивности [Петровский В.А., 2021], различия действия копинг-стратегий и

механизмов психологических защит в условиях стресса [Василюк Ф.Е., 1984].

Особенности тенденций реализации стратегии избегания представлены в

работах, посвященных: ориентациям человеческого сознания на разные виды

избегания [Базаров Т.Ю., Битюцкая Е.В., 2019], соотношению внешней и

внутренней мотивации [Хекхаузен Х., 1986], качеству процессуальности их

включения [Deci E., Ryan R., 1985], степени мотивированности личности [Weiner

B., 2018], изменению творческих взглядов в зоне комфорта [Антюшев И.И.,

2017] и критериям излишнего пребывания в ней [Палий В.А., 2018; Ехлаков Р.С.,

2017], особенностям прокрастинации и лени [Людвиг П., 2014; Steel P., 2010],

инфантильности личности [Kernberg O.F., 1993; McWilliams N., 2020;

Марцинковская Т.Д., 2018; Андреев К.А., 2017], дауншифтингу [Долгин А.Б.,

2010; Honore C., 2005; Ильин В.И., 2015; Бутонова Н.В., 2009], эскапизму

[Башарова Е.А., 2014; Квинт С.П., 2018; Скирдачева Е.А., 2013; Нятина Н.В.,

2013], гедонизму [Батуева А.Ц., 2018; Гусакова Т.Ф., 2014; Lipovetsky G., 1983].

Это показывает, что изучение смыслообразующей стратегии избегания

носит междисциплинарный характер и позволяет лучше моделировать

поведение личности в современном изменчивом мире. Несмотря на то, что в

современных смысловых теориях описаны особенности избегающего поведения,

проблематика образования личностных смыслов в стратегии избегания и их

актуализации в соответствующих личностных свойствах изучена фрагментарно.

Тогда в качестве познавательной ситуации необходимо указать недостаток

знаний о специфике проявления личностных свойств, выражающих актуальные

личностные смыслы при реализации стратегии избегания в условиях неопреде-

ленности. Поэтому в проявленной познавательной ситуации в качестве противо-

речия выступает, с одной стороны, необходимость построения адекватных мо-

делей образования личностных смыслов стратегии избегания, а с другой сторо-
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ны, недостаток знаний о проявляемых при таком избегающем поведении лич-

ностных свойствах. Из данного противоречия сформулирован исследовательс-

кий вопрос: какие особенности проявления личностных свойств имеются у

представителей различных возрастных, гендерных и профессиональных групп

при осуществлении смыслообразующей стратегии избегания в условиях неопре-

деленности? Решение обозначенной проблемы вносит вклад в познание системы

регуляторных механизмов поведения различной адаптивной направленности.

Цель исследования – изучение особенностей актуализации

смыслообразующей стратегии избегания в условиях неопределенности.

Объект исследования – личность в процессе смыслообразования.

Предмет исследования – смысловые образования личности при

осуществлении стратегии избегания в условиях неопределенности.

Гипотезы исследования.

1. Актуализация смысловых образований личности в условиях неоп-

ределенности может влиять на направленность смыслообразующей стратегии

избегания в личностном, когнитивном и поведенческом плане её развития.

2. Смыслообразующая стратегия избегания может проявляться в

трансформации личностных профилей по гендерному, профессиональному и

возрастному признаку.

3. Смыслообразующая стратегия избегания в динамическом и

содержательном проявлении может иметь как частичное сходство, так и

различие своих особенностей.

Исходя из цели и гипотез сформулированы задачи исследования:

Теоретические

1. Описать современные представления о природе личностных смыслов

переживающего субъекта.

2. Проанализировать особенности актуализации смысловых образований

личностного развития в условиях неопределенности.

3. Выявить тенденции исследования стратегии избегания как способа

взаимодействий личности.
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Методические

4. Разработать частный семантический дифференциал свойств личности

для исследования избегающей смыслообразующей стратегии.

5. Разработать программу эмпирического изучения особенностей

смыслообразования при реализации избегания.

Эмпирические

6. Диагностировать особенности актуализации смыслообразующей

стратегии избегания в мировоззренческой, когнитивной и поведенческой сфере.

7. Выявить предикторы смыслообразующей стратегии избегания.

8. Установить и проанализировать многофакторные личностные профили

смыслообразующей стратегии избегания у представителей различных

возрастных, гендерных и профессиональных групп.

Теоретико-методологические основы исследования составили:

трехуровневая концентрическая модель структуры личности (Д.А. Леонтьев),

теории смыслогенеза в различные периоды личностного развития

(К.А. Абульханова, И.В. Блинникова, Б.М. Величковский, П.Я. Гальперин,

В.В. Давыдов, В.Е. Клочко, Е.Ю. Коржова, С.Д. Смирнов, А.Ш. Тхостов,

Д.Б. Эльконин), теории смысловой регуляции ценностно-мотивационного плана

(Б.С. Братусь, Ф.Е. Василюк, В.П. Зинченко, А.Р. Лурия, С.Л. Рубинштейн,

О.К. Тихомиров, А.В. Брушлинский, Е.А. Климов, В.Д. Шадриков), теории

смысловой установки (Д.Н. Узнадзе), логотерапии как лечения смыслом

(V. Frankl), теории смысловых инициаций (И.В. Абакумова), концепции

преадаптивной и адаптивной направленности смыслообразующих стратегий

(М.В. Годунов), инструментов многомерного семантического шкалирования

(Е.Ю. Артемьева, В.Ф. Петренко, А.Г. Шмелёв, G. Allport, R. Cattel, G. Kelly,

C. Osgood).

Методы и методики исследования. При проведении данного

исследования применялись: теоретические методы – анализ и систематизация

работ по данной тематике, концептуализирование и моделирование;

эмпирические методы – психодиагностическое тестирование с использованием
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разработанной авторской вербальной методики на избегание, включающей

девять шкал частного семантического дифференциала свойств личности и

апробированных методик: теста «Смысложизненные ориентации»,

разработанного Д.А. Леонтьевым; теста Дж. Амирхана на определение

доминирующих копинг-стратегий, адаптированного Н.А. Сиротой и

В.М. Ялтонским; методики К. Томаса выявления предрасположенности к

конфликтному поведению, адаптированной Н.В. Гришиной; «Мельбурнского

опросника принятия решений», адаптированного Т.В. Корниловой; «Нового

опросника толерантности к неопределенности» разработки Т.В. Корниловой;

качественные методы интерпретации; количественные методы обработки с

использованием методов математической статистики – описательные

статистики, корреляционный анализ с использованием коэффициента линейной

корреляции Пирсона, критерий углового преобразования Фишера; программа

Microsoft Excel 2016 с пакетом статистических функций.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена

соблюдением научных норм и принципов проведения теоретического и

эмпирического исследования, корректностью сбора и обработки полученных

данных, соответствием исходных теоретических посылок с поставленными

целями и задачами данной работы; обеспечивалась посредством сравнения

результатов по разным психодиагностическим тестам и согласования

интерпретации качественных и количественных эмпирических показателей, а

также применения статистических методов обработки данных.

Характеристика выборки. Эмпирический объект исследования –

выборка 283 человека (110 мужчин и 173 женщины) в возрасте 17-47 лет:

студенты-юристы, студенты-психологи и учителя школ.

Этапы исследования. Диссертационное исследование проводилось в

течение семи лет и состояло из четырех этапов: обзорно-теоретический (2018-

2020 г.), методически-организационный (2021 г.), психодиагностический (2022

г.), интерпретационно-констатирующий (2023-2024 г.).
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Основные научные результаты, полученные лично автором, и их

научная новизна. Разработана новая научная идея, обогащающая концепцию

актуализации личностных смысловых образований, представленная

личностными профилями смыслообразующей стратегии избегания различной

выраженности и направленности. Предложены оригинальные научные суждения

по исследуемой проблематике о специфике смыслообразующей стратегии

избегания, позволяющие устанавливать особенности её реализации в различных

ситуационных взаимодействиях личности. Доказано, что смыслообразующая

стратегия избегания является дезадаптивной с позиции смыслогенеза в ходе

личностного развития, так как в её основе лежит отстранение от возникающей

проблемы, бездействие в её решении, беспечность поведения, инфантильность

личности, стремление оставаться в зоне комфорта, эскапизм, гедонизм,

прокрастинация и уход в виртуальную реальность. Введено понятие

«смыслообразующая стратегия избегания» и описаны личностные профили её

актуализации в условиях неопределенности на мировоззренческом, когнитивном

и поведенческом уровне. Личностные профили данной стратегии установлены

на основе семантических шкал. С помощью такого категориального аппарата

благодаря взаимной обусловленности между личностными смыслами и

личностными свойствами разработан авторский частный семантический

дифференциал для изучения стратегии избегания. Это позволяет устанавливать

многофакторный личностный профиль, отражающий особенности ценностно-

смыслового плана при реализации избегания. Эмпирически установлено и

статистически подтверждено наличие двух основных предикторов избегающей

стратегии – показатель «интолерантность к неопределенности» и показатель

«избегание». Они совместно с многофакторным личностным профилем в виде

свойств личности частного семантического дифференциала позволяют выявлять

особенности стратегии избегания в условиях неопределенности.

Теоретическая значимость результатов исследования. В данной работе

путём описания смыслообразующих стратегий содержательно расширены

представления о актуализации ценностно-смысловых образований личности.
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Предложено понятие смыслообразующей стратегии избегания, что позволяет

более полно изучать особенности процессов формирования и перестройки

системы личностных смыслов при актуализации избегания в различных

взаимодействиях. Разработан вербальный опросник для изучения стратегии

избегания в виде авторского частного семантического дифференциала свойств

личности. Проанализирована в мировоззренческой, когнитивной и

поведенческой сферах специфика образования личностных смыслов при

актуализации избегания в условиях неопределенности, а также личностные

свойства, соответствующие такому поведению.

Практическая значимость исследования заключается в установлении и

описании ключевых и промежуточных свойств личности в биполярных

семантических шкалах, позволяющих выявлять наличие стратегии избегания.

Доказано, что основными предикторами стратегии избегания являются

показатель «интолерантность к неопределенности» и показатель «избегание».

Разработана процедура стратификации выборки для выявления склонности к

избеганию с использованием выявленных основных предикторов. Подобрана и

апробирована батарея тестовых методик для эмпирического изучения

смыслообразующей стратегии избегания. Получена эмпирическая картина

выраженности личностных свойств, выступающих особыми смысловыми

индикаторами и образующими личностные профили стратегии избегания. У

респондентов, имеющих различную гендерную, возрастную и

профессиональную принадлежность, выявлены как различия, так и сходства

личностных профилей, что указывает на некоторые общие основания

смыслогенеза развивающейся личности. Установлено наличие не только

частичных (парных) совпадений, но и два полных совпадения для всех градаций

выборки по возрастному, гендерному и профессиональному признакам по

показателям «традиционность» и «безынтересность».

Полученные результаты могут использоваться в ходе разработки смысло-

дидактических инструментов разной направленности, подходов смыслоориен-

тированного характера в современном образовательном процессе различного
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уровня, в психосемантических и психолингвистических исследованиях, в

индивидуальной и групповой работе педагогов, психологов и психотерапевтов,

в работе специалистов по персоналу, по менеджменту разного уровня.

Положения, выносимые на защиту.

1. Для эффективного изучения избегания в условиях неопределенности,

как дезадаптивного типа поведения, целесообразно выявить актуализацию

избегающей смыслообразующей стратегии – способ трансформации смыслов

личности, обращенный на однообразное приспособление к области уже

имеющихся в образе мира смыслов и выражающий нежелание или

неспособность к выбору, действию или адекватному отношению к настоящим и

будущим ситуациям жизненных взаимодействий.

2. Предрасположенность к актуализации смыслообразующей стратегии

избегания в условиях неопределенности можно установить по величине её

основных предикторов в виде показателя «интолерантность к

неопределенности» и показателя «избегание», а также по совокупности

ключевых свойств личности, отражающих состояние мировозренческого,

поведенческого и когнитивного планов её развития.

3. Существует динамика актуализации смыслообразующей стратегии

избегания при градации личностных профилей по возрастному, гендерному и

профессиональному признаку.

4. Совпадение наборов ключевых личностных свойств в мультифакторных

моделях стратегии избегания для разных возрастных, гендерных и

профессиональных групп указывает на общие основы генезиса личностных

смыслов и единство их системы.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные

положения работы представлены на заседаниях кафедры общей и прикладной

психологии ИНСТИТУТА ДРУЖБЫ НАРОДОВ КАВКАЗА (Ставрополь, 2020-

2023) и докладывались на: VI Международной молодежной научно-

практической конференции «Проблемы современной экономики и прикладные


[…]


Ж2 0,274* 0,274* 0,295* 0,305* 0,250* 0,299* 0,158* 0,286* 0,412*

Р3 0,231* 0,233* 0,105 0,261* 0,159* 0,170* 0,147* 0,101 0,337*

П3 -0,149* 0,106 0,103 -0,038 -0,010 -0,055 0,062 0,029 -0,067

И3 -0,150* -0,077 -0,091 -0,153* -0,020 -0,106 -0,104 -0,072 -0,128*

Б4 -0,022 0,019 -0,027 0,039 -0,108 -0,034 -0,114 -0,062 0,099

С4 0,044 -0,124* -0,024 -0,096 0,061 0,050 0,010 -0,005 -0,124*

К4 0,011 0,051 0,089 -0,018 0,051 0,085 0,153* 0,020 0,063

И4 0,002 -0,056 -0,030 -0,020 0,040 -0,093 -0,113 -0,093 -0,208*

П4 -0,010 0,054 -0,002 0,042 0,032 0,009 0,119* 0,139* 0,069

Б5 0,225* 0,082 0,163* 0,154* 0,090 0,136* 0,146* 0,064 0,078

И5 -0,174* -0,129* -0,117* -0,213* -0,125* -0,223* -0,141* -0,160* -0,243*

П5 -0,216* -0,175* -0,120* -0,311* -0,058 -0,224* -0,079 -0,046 -0,322*

С5 -0,172* -0,140* -0,123* -0,273* -0,111 -0,194* -0,070 -0,072 -0,346*

ТН6 0,060 0,054 0,170* 0,059 0,106 0,090 0,096 0,075 -0,019

ИТН6 0,163* 0,200* 0,254* 0,202* 0,261* 0,240* 0,207* 0,130* 0,237*

МИТН 0,024 0,050 0,066 0,006 0,063 -0,077 0,010 -0,046 -0,132*

* значимо (р≤0,05)
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Приложение 7

Личностные профили смыслообразующей стратегии избегания и

разрешения при градации выборки по гендерному, возрастному и

профессиональному признаку

Таблица 4

Численные значения личностных профилей смыслообразующей стратегии

избегания и разрешения при градации выборки по гендерному признаку

Показатели шкал
Стратегия избегания Стратегия разрешения

мужчины женщины мужчины женщины

n, чел 28 38 41 55

1 - Мировоззренческая (1Ф) 0,11 -1,13 2,24 1,93

2 - Поведенческая (2П) 0,28 -0,68 2,51 2,18

3 - Вербально-лингвистическая (3Я) 0,32 -0,24 2,29 2,22

4 - Логико-математическая (4М) 0,22 -1,34 2,20 2,15

5 - Визуально-пространственная (5В) -0,35 -0,37 2,22 1,44

6 - Моторно-двигательная (6Д) 0,21 -1,29 2,49 2,31

7 - Музыкально-ритмическая (7Р) 0,26 0,05 2,29 2,44

8 - Межличностная (8К) 0,21 -0,42 3,02 2,18

9 - Внутриличностная (9Л) 0,16 -1,00 3,39 2,27

Избегание (И5) 13,6 15,0 6,7 7,3

Интолерантность к неопределенности (ИТН6) 63,4 63,8 7,1 66,6

Процессы (П2) 34,0 29,3 35,9 35,0

Локус контроля «Я» (Я2) 24,3 20,0 25,7 24,9

Осмысленность жизни (ОЖ2) 117,0 100,0 125,5 121,4

Цели (Ц2) 36,2 31,3 39,2 38,3

Результат (Р2) 29,4 24,1 31,9 30,5

Локус контроля «Жизнь» (Ж2) 35,4 30,0 37,9 36,3

Разрешение проблемы (Р3) 30,5 27,8 31,1 29,8

Поиск социальной поддержки (П3) 27,7 25,8 22,1 23,0

Избегание (И3) 23,4 21,5 17,1 17,7

Борьба, соперничество (Б4) 5,3 3,2 5,7 4,1

Сотрудничество (С4) 5,9 6,6 5,6 6,3

Компромисс (К4) 6,7 7,2 7,9 8,3

Избегание (И4) 5,4 6,8 4,8 6,0

Приспособление (П4) 6,3 5,9 5,5 4,8

Бдительность (Б5) 15,0 14,9 15,5 15,6

Прокрастинация (П5) 10,0 11,6 5,6 6,3

Сверхбдительность (С5) 10,0 11,8 5,9 7,3

Толерантность к неопределенности (ТН6) 55,8 56,0 55,4 58,3

Межличностная интолерантность к

неопределенности (МИТН6)

37,3 38,6 30,3 32,0
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Таблица 5

Численные значения личностных профилей смыслообразующей стратегии

избегания и разрешения при градации выборки по возрастному признаку

Показатели шкал

Стратегия избегания Стратегия разрешения

18 лет

студенты

1-2 курс

22 лет

студенты

4-5 курс

37 лет

среднего

возраста

18 лет

студенты

1-2 курс

22 лет

студенты

4-5 курс

37 лет

среднего

возраста

n, чел 27 47 18 26 48 26

1 - Мировоззренческая (1Ф) -1,21 -0,27 0,09 1,68 1,71 1,76

2 - Поведенческая (2П) -0,21 -0,15 -0,03 1,66 1,57 1,75

3 - Вербально-лингвистическая

(3Я)

0,11 0,20 0,34 2,15 2,20 2,23

4 - Логико-математическая (4М) -1,37 -1,05 0,35 2,25 1,87 2,26

5 - Визуально-пространственная

(5В)

-0,75 -0,60 -0,44 1,04 1,30 1,40

6 - Моторно-двигательная (6Д) 0,19 0,21 0,48 1,92 2,20 2,30

7 - Музыкально-ритмическая

(7Р)

-0,12 -0,01 0,18 2,08 2,09 2,17

8 - Межличностная (8К) -0,25 -0,19 -0,07 1,60 1,91 1,90

9 - Внутриличностная (9Л) 0 0,15 0,40 1,71 1,84 1,98

Избегание (И5) 9,7 9,1 7,5 7,5 9,3 7,6

Интолерантность к

неопределенности (ИТН6)

62,8 62,7 62,1 61,4 62,4 61,5

Процессы (П2) 34,1 34,5 35,1 33,7 33,9 34,1

Локус контроля «Я» (Я2) 22,8 23,8 25,1 24,4 24,1 24,5

Осмысленность жизни (ОЖ2) 120,1 117,1 122,4 118,6 118,0 119,2

Цели (Ц2) 38,5 37,2 38,9 38,2 37,5 38,3

Результат (Р2) 30,0 29,1 30,5 29,3 29,3 29,5

Локус контроля «Жизнь» (Ж2) 34,8 34,0 35,1 34,1 34,3 34,3

Разрешение проблемы (Р3) 28,7 28,1 28,9 28,4 28,1 28,5

Поиск соц. поддержки (П3) 22,7 23,2 22,2 23,1 23,0 22,6

Избегание (И3) 18,2 18,1 18,9 18,5 18,2 18,4

Борьба, соперничество (Б4) 4,5 4,2 4,0 4,3 4,2 4,2

Сотрудничество (С4) 6,1 6,4 6,0 6,2 6,2 6,2

Компромисс (К4) 7,8 7,5 7,7 7,8 7,7 7,6

Избегание (И4) 6,7 6,3 6,4 6,2 6,2 6,2

Приспособление (П4) 4,9 5,2 5,4 4,9 5,1 5,0

Бдительность (Б5) 15,1 14,7 15,0 14,9 14,7 14,9

Прокрастинация (П5) 6,2 7,7 6,6 6,5 7,5 6,6

Сверхбдительность (С5) 7,7 8,6 7,9 8,0 8,5 7,9

Толерантность к

неопределенности (ТН6)

61,2 60,6 60,9 61,4 60,8 61,0

Межличностная интолерантность

к неопределенности (МИТН6)

31,9 32,9 31,5 32,5 32,3 32,2
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Таблица 6

Численные значения личностных профилей смыслообразующей стратегии

избегания и разрешения при градации выборки по профессиональному признаку

Показатели шкал

Стратегия избегания Стратегия разрешения

Студенты

-юристы

Студенты-

психологи

Учителя

школ

Студенты-

юристы

Студенты-

психологи

Учителя

школ

n, чел 22 21 18 64 19 24

1 - Мировоззренческ (1Ф) -0,90 -1,36 -0,45 2,10 2,35 1,87

2 - Поведенческая (2П) -0,45 -0,55 -0,14 2,40 2,26 1,62

3 - Вербально-лингвисти-

ческая (3Я)

0,2 -0,19 0,32 2,10 2,10 2,16

4 - Логико-математическая

(4М)

-0,40 -1,37 -0,22 2,30 0,57 2,08

5 - Визуально-пространст-

венная (5В)

-0,81 -0,24 -0,14 1,90 1,89 1,12

6 - Моторно-двигат (6Д) -0,63 -1,38 -0,11 2,40 1,78 1,79

7 - Музыкально-

ритмическая (7Р)

0,04 -0,62 0,22 2,40 2,26 2,08

8 - Межличностная (8К) 0,02 0,14 0,44 2,90 2,15 1,66

9 - Внутриличностная (9Л) 0,25 -1,28 0,35 3,10 2,15 1,41

Избегание (И5) 15,1 15,5 14,2 7,0 7,9 7,7

Интолерантность к

неопределенности (ИТН6)

63,8 64,8 62,1 61,3 63,0 61,6

Процессы (П2) 31,4 27,1 32,1 35,9 34,0 33,4

Локус контроля «Я» (Я2) 21,1 19,0 21,8 25,5 24,0 24,0

Осмысленность жизни

(ОЖ2)

113,3 93,1 109,3 125,0 117,6 117,0

Цели (Ц2) 34,7 29,4 34,3 38,9 37,2 37,4

Результат (Р2) 28,8 21,8 27,1 31,5 29,0 29,0

Локус контроля «Жизнь»

(Ж2)

34,1 28,4 31,6 37,9 36,3 34,0

Разрешение проблем (Р3) 29,1 28,3 27,5 31,1 29,9 28,4

Поиск соц. поддерж (П3) 27,5 26,1 25,5 22,5 22,7 23,2

Избегание (И3) 23,1 22,4 18,8 17,2 19,1 18,0

Борьба, сопернич. (Б4) 5,1 3,0 3,5 4,9 4,7 4,0

Сотрудничество (С4) 5,5 6,2 7,3 5,7 6,6 6,4

Компромисс (К4) 6,8 7,6 6,7 8,1 7,8 7,9

Избегание (И4) 5,6 6,9 6,6 5,3 5,9 6,5

Приспособление (П4) 6,5 5,8 5,4 5,4 4,4 4,8

Бдительность (Б5) 15,0 15,6 14,1 15,7 16,0 15,2

Прокрастинация (П5) 10,9 11,2 11,1 5,7 7,2 6,5

Сверхбдительность (С5) 10,9 11,6 10,6 6,1 8,0 8,0

Толерантность к

неопределенности (ТН6)

57,4 55,4 58,4 55,1 61,0 61,4

Межличностная интоле-

рантность к неопреде-

ленности (МИТН6)

38,0 40,4 35,2 30,5 31,7 32,9