О Т З Ы В
официального оппонента
доктора психологических наук, профессора
Ральниковой Ирины Александровны на диссертацию
Портнова Евгения Александровича «Смысловая актуализация как
фактор стратегии избегания в условиях неопределенности» по
специальности 5.3.1 Общая психология, психология личности, история
психологии (психологические науки)

Изучение процессов смыслогенеза, смысловой регуляции жизнедеятельности человека, рассматриваемых в контексте действия неопределенности обладает выраженной актуальностью с точки зрения развития современной психологической науки и практики. Несмотря на внушительный объем научных разработок в рамках данных проблемных областей, как в отечественной, так и в зарубежной психологии, остаются вопросы, требующие дополнительных исследований – это продолжающийся поиск единомыслия ученых относительно дефиниции смысла; необходимость более глубокого изучения взаимообусловленности смысловой многомерной реальности и образа мира человека в условиях обострения вызовов неопределенности; фрагментарность научных представлений в плоскости смыслообразования при выборе человеком гиподаптивных смыслообразующих стратегий; недостаток научных разработок о специфике актуализации личностных смыслов при реализации стратегии избегания; необходимость обобщения научных знаний для установления закономерностей процесса адаптации человека к условиям неопределенности.

Научные положения и выводы, сформулированные в диссертации, обоснованы и достоверны. Полученные в работе результаты обладают научной новизной. В качестве основных позиций научной новизны отметим следующие: введено понятие «смыслообразующая стратегия избегания» как «способ трансформации смыслов личности, обращенный на однообразное приспособление к области уже имеющихся в образе мира смыслов и выражающий нежелание или неспособность к выбору, действию или адекватному отношению к настоящим и будущим ситуациям жизненных взаимодействий»; выявлены личностные профили смыслообразующей

стратегии избегания для разных возрастных, гендерных и профессиональных групп; разработан авторский частный семантический дифференциал для изучения стратегии избегания.

С позиций анализа личного вклада соискателя в разработку научной проблемы отметим следующее. На теоретическом уровне объемно рассмотрены основные аспекты темы диссертационной работы – эволюция представлений о природе личностных смыслов; особенности актуализации смысловых образований личностного развития в условиях неопределенности; тенденции исследований стратегии избегания как способа взаимодействий личности.

Представления о природе личностных смыслов субъекта проанализированы с позиций философии, лингвистики, психологии. С позиций последней смысловые категории описаны с точки зрения психодинамической интерпретации неосознаваемого поведения людей, через призму экзистенциального взгляда на мир, а также деятельностно-смысловых подходов к исследованию личностного развития субъекта.

Соискателем справедливо обозначена важность системного осмысления действия неопределенности на личностное развитие и смысловую регуляцию жизнедеятельности человека. Опираясь на данную позицию, в работе предложена трактовка «смыслообразующей стратегии» как «способа становления и трансформации сферы смыслов личности для их качественного и субстанционального наполнения, а также показывающего особенности направленности их актуализации в конкретных жизненных обстоятельствах жизненных ситуаций взаимодействий». Уточнено, что смыслообразующая стратегия возникает «как результат субъективно сформированных и актуально действующих отношений, оценок, опыта, установок, потребностей, ценностей и мотивов».

К такому пониманию стратегии формирования личностных смыслов автору позволило прийти осмысление многосторонности действия неопределенности на личностное развитие. Центральными аспектами в данном анализе, на наш взгляд, стало осмысление конструктов толерантности к

неопределенности; совладающего со стрессом поведения; важной роли надситуативной активности личности в совладании с неопределенностью; обозначение возможности формирования новых личностных черт, возникающих благодаря надситуативной активности, и способных помочь человеку жить в изменчивом мире; а также сопоставление научных взглядов на стратегии формирования личностных смыслов.

В тексте диссертации проанализированы тенденции научного исследования стратегии избегания как способа реагирования на стрессовую, критическую, неопределенную или новую ситуацию. Поскольку в психологии доминирует трактовка стратегии избегания как непродуктивной, обнаруживающей неспособность человека преодолеть стрессовую ситуацию, и в этом смысле, представляющую опасность ее применения в ходе своего личностного развития, автор справедливо выбирает данную стратегию в качестве одной из мишеней научного исследования.

Соискатель рассмотрел стратегию избегания в контексте анализа мотивационных механизмов смысловой регуляции поведения, личностного инфантилизма, прокрастинации, дауншифтинга, эскапизма, гедонизма. Что позволило ему интегрировать проанализированный материал и дать определение смыслообразующей стратегии избегания, и смыслообразующей стратегии разрешения.

Исходя из трехслойной модели структуры личности по Д.А. Леонтьеву, автор справедливо обозначил возможность исследовать актуально действующие личностные смыслы по производным от них свойствам личности, которые являются более доступными для внешнего обнаружения и рассматриваются как особые смысловые индикаторы. В рамках данной позиции разработан психодиагностический инструмент - частный семантический дифференциал, направленный на выявление смыслообразующей стратегии избегания.

Применение частного полярного семантического дифференциала в сочетании с батареей тестовых методик для эмпирического изучения смыслообразующей стратегии избегания, позволило определить величины

средних значениях показателей, диагностируемых используемыми методическими инструментами, описать их выраженность у разных гендерных, возрастных и профессионально ориентированных групп.

На основе корреляционного анализа определены значимые взаимосвязи между исследуемыми показателями. Установлена значимость сдвигов между показателями шкал при общей градации выборки по гендерному признаку, найдены основные («Избегание», «Интолерантность к неопределенности») и вспомогательные показатели, взаимосвязанные со смыслообразующей стратегией избегания. Выявлены многофакторные личностные профили стратегии избегания у мужчин и женщин, у представителей трех возрастных категорий, и групп разной профессиональной принадлежности.

Диссертационная работа имеет теоретическую и практическую значимость. С точки зрения теоретической значимости отметим следующие результаты: уточнена дефиниция «смыслообразующая стратегия»; дополнена концепция актуализации личностных смысловых образований в условиях неопределенности; расширено понимание дезадаптивного аспекта смыслообразующей стратегии избегания с позиции смыслогенеза; выявлены инвариантные и вариативные составляющие личностных профилей респондентов в зависимости от гендерной, возрастной и профессиональной принадлежности.

Практическая значимость полученных в диссертации результатов заключается в возможности их использования в практикоориентированной деятельности психологов, педагогов, специалистов по работе с персоналом.

В качестве практических рекомендаций к использованию результатов исследования отметим сферу психодиагностики, психологического консультирования и психотерапии.

По теме диссертации автором опубликовано 13 работ, общим авторским объемом 4,33 п.л., из них 5 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Автореферат отражает основное содержание диссертации.

В целом достаточно высоко оценивая диссертационное исследование, следует остановиться на возникших вопросах и неоднозначных моментах.

В целом достаточно высоко оценивая диссертационное исследование, следует остановиться на возникших вопросах и неоднозначных моментах.

1. Чем обусловлен такой состав выборки для исследования: студенты-юристы, студенты-психологи, учителя школ?

2. Делает ли автор различия в трактовке стрессовой, конфликтной, новой и неопределенной ситуации. Если делает, то, какие?

3. Трудно согласиться с соискателем в отношении применения метода корреляционного анализа для решения задачи установления предикторов, поскольку любые корреляционные связи не могут выявить детерминацию/влияние. В связи с этим, возникают вопросы к доказательству гипотезы 1, в которой строится предположение о влиянии актуализации смысловых образований личности в условиях неопределенности на направленность смыслообразующей стратегии избегания. В данном контексте также возникают вопросы и к интерпретации эмпирических результатов исследования.

4. При конструировании семантических когнитивных шкал личностных свойств, отражающих реализацию смыслообразующей стратегии избегания и разрешения, автор опирается на теорию множественного интеллекта Гарднера, с нашей точки зрения напрямую переносит виды развития интеллекта, предложенные Гарднером, на выделение и наименование шкал методики, относящихся к когнитивному плану (с. 71-74). Здесь будто бы ставится знак равенства между когнитивной сферой и интеллектом, что оценивается как неточное обращение с данными категориями.

Высказанные замечание не влияют на общее положительное впечатление о работе.

Диссертация Е.А. Портнова «Смысловая актуализация как фактор стратегии избегания в условиях неопределенности» представляет собой самостоятельную, законченную научно-квалификационную работу. Работа соответствует паспорту специальности 5.3.1 Общая психология, психология личности, история психологии (п. 18. Мировоззрение и смысложизненное самоопределение. Смыслообразование. Смысловая регуляция поведения.

опросников личностных черт), а также требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842, от 24.09.2013 г. Портнов Евгений Александрович достоин присуждения искомой ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.1 Общая психология, психология личности, история психологии (психологические науки).

Официальный оппонент:

Ральникова Ирина Александровна, доктор психологических наук (19.00.01 – Общая психология, психология личности, история психологии), профессор, заведующий кафедрой социальной психологии и педагогического образования федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный университет»

«22» октября 2024 г.

Ральникова И.А.

Почтовый адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, пр. Ленина, д. 61
Сайт организации: www.asu.ru
Телефон: +7(3852)291-291
Адрес электронной почты: rector@asu.ru

Подпись Ральниковой И.А. удостоверяю
Начальник Управления кадров

Трушников А.Н.